ATA  DA  27ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO…………………………………………………………..

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 17h, no prédio do
CREA, localizado na Rua Antônio Casemiro, nº 45, bairro Petrópolis, realizou-se a 27ª Reunião
Ordinária  da  Comissão  de  Constituição,  Legislação,  Justiça  e  Redação,  sob  a  Presidência  da
Vereadora  Alliny Sartori. Estiveram presentes os Vereadores  Alliny Sartori (Presidente),  Rafael
Barata (Secretário) e  Marcos Mazo (Vice-Presidente).  Foi apresentado e assinado comunicado
sobre a nulidade da reunião do dia 9/9/2025 por falta de quórum. Realizou-se reunião conjunta com
todas as Comissões Permanentes da Casa, para tratar sobre alunos com TEA na rede municipal de
ensino. Em 3/9 foi tramitado ofício à Comissão de Solo sugerindo a data de 9/9, às 17h. Em 4/9 o
ofício retornou à Comissão, acatando a sugestão. Em 9/9 a reunião foi transferida para 16/9, às 17h,
no  CREA,  por  decisão  dos  Vereadores,  para  que  pudessem participar  de  audiência  pública  da
Prefeitura  no mesmo dia  e  horário.  Em 10/9 a  Comissão deu devolutiva  à  Comissão de  Solo,
confirmando a reunião para o dia 16/9, às 17h. Na mesma data (16/9), antes da análise da pauta, a
Comissão recebeu membros das demais Comissões Permanentes, a pedido da Comissão de Solo,
para discussão do Ofício nº 172/2025, que tratava de informações sobre alunos com TEA na rede
pública. A reunião conjunta contou com a presença dos Vereadores Cesár Urtado, Rafael Barata,
José Rocha,  Marcos Mazo e Célio Aristão.  Pontos discutidos na reunião conjunta: 1) Conversar
com funcionários da Secretaria da Educação sobre a situação estrutural e possíveis melhorias. 2)
Construção de creches (principal problema relatado é a falta de vagas). 3) Apenas reformar escolas
não  é  suficiente.  4)  Convocar  funcionários  da  Educação  para  esclarecer  dúvidas  sobre  a
administração  da  verba  do  setor.  5)  Elaborar  um  plano  de  melhorias  gerais  na  Educação  e
encaminhar ao Governo, com acompanhamento do Ministério Público e apresentação de relatório
final. 6) Fiscalização rigorosa em construções e reformas de escolas para evitar prazos excessivos
de conclusão. 7) Discussão sobre terceirização de serviços para atender a demanda de creches. 8)
Escolas particulares não possuem estrutura adequada para absorver tais demandas. Importância de
dialogar  com profissionais  da  Educação,  apesar  de  alguns  se  posicionarem de forma contrária.
Plano  de  carreira  não  alcançaria  70% de  aprovação.  9)  Nenhuma  medida  agradará  100% dos
envolvidos;  algumas decisões precisarão contrariar setores.  10) Governo do Estado não oferece
estrutura adequada às escolas. 11) Sugestão de diálogo imediato com a Secretaria da Educação e
servidores,  dando prioridade à  situação dos  alunos  autistas.  12)  Possibilidade de  negociar  com
empresas a implantação de creches para filhos de funcionários, visto que empresas com mais de 100
empregados podem ser obrigadas a oferecer auxílio-creche. 13) A questão do autismo exige atenção
não  só  da  Educação,  mas  também  da  Saúde.  Em  3/9  a  Comissão  recebeu  novos  Projetos.
Considerando a nulidade da reunião de 9/9, a Presidente nomeou, em 10/9/2025, através do grupo
da  Comissão  no  WhatsApp,  os  seguintes  relatores:  PLO  156/2025 –  Vereadora  Alliny.  PLO
160/2025 – Vereadora Alliny;  PLO 161/2025 – Vereadora Alliny,   PLO 164/2025 – Vereadora
Alliny,  PDL 9/2025 –  Vereadora  Alliny,  PLO  158/2025 –  Vereador  Mazo;  PLO  166/2025 –
Vereador Mazo;  PLO 157/2025 – Vereador Rafael;  PLO 159/2025 – Retirado de tramitação em
8/9 pelo REQ 635/2025, encerrando o trâmite na Comissão;  PLO 165/2025 – Vereador Rafael;
PLO 167/2025 – Vereador Rafael; Em 11/9 a Comissão recebeu novos Projetos, sendo nomeados
seus relatores: PLO 168/2025 – Vereador Rafael; PLO 169/2025 – Vereador Mazo; PLO 170/2025
– Vereadora Alliny; PLO 171/2025 – Vereador Rafael; Projetos sob relatoria do Vereador Rafael:
PLO 168/2025 – Novo da reunião de 16/9. Em análise; o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM
e do Procurador Jurídico. PLO 171/2025 – Novo da reunião de 16/9. Em análise; o Relator decidiu

P
ág

. 1
/3

 -
 A

ta
 d

a
27

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

6/
09

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE6A-7E5C-43A5-9442

solicitar parecer do IGAM e do Procurador Jurídico. PLO 167/2025 – Novo da reunião de 9/9. Em
análise; o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador Jurídico.  PLO 165/2025 –
Novo da reunião de 9/9. Em análise; o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador
Jurídico. PLO 157/2025 – Novo da reunião de 9/9. Em análise; o Relator decidiu solicitar parecer
do IGAM e do Procurador Jurídico. PLC 9/2025 – Parecer respondido em 8/9 pelo IGAM, sendo
encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  recebido  em  16/9.  Em
análise do Relator.  PLC 8/2025 – Parecer respondido em 4/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao
Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator.
PLO  152/2025 –  Parecer  respondido  em  4/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador
Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLC 6/2025 –
Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  146/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLC 7/2025 – Parecer respondido
em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica
recebido em 12/9. Em análise do Relator.  PLC 5/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM,
sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em
análise do Relator.  PLC 4/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao
Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator.
PLO  144/2025 –  Parecer  respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador
Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLC 3/2025 –
Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da
Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLC 2/2025 – Parecer respondido
em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica
recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLO 141/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM,
sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em
análise do Relator. PLO 139/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao
Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator.
PLO  140/2025 –  Parecer  respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador
Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLO 138/2025
– Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  Projetos  sob  relatoria  do
Vereador Marcos:  PLO 169/2025 –  Novo  da  reunião  de  16/9.  Em análise  do  Relator.  PLO
166/2025 – Novo da reunião de 9/9. Em análise do Relator. PLO 158/2025 – Novo da reunião de
9/9.  Em análise  do  Relator.  PLO 155/2025 –  Parecer  respondido  em 2/9  pelo  IGAM,  sendo
encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em
análise do Relator. PLO 154/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao
Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator.
PLO  153/2025 –  Parecer  respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador
Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise do Relator. PLO 150/2025
– Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  149/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  148/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  147/2025 –  Parecer

P
ág

. 2
/3

 -
 A

ta
 d

a
27

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

6/
09

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE6A-7E5C-43A5-9442

respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  145/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  143/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.  PLO  142/2025 –  Parecer
respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  do  Relator.   Projetos  sob  relatoria  da
Vereadora Alliny: PLO 170/2025 – Novo da reunião de 16/9. Em análise da Relatora. PDL 9/2025
– Novo da reunião de 9/9. Em análise da Relatora. PLO 164/2025 – Novo da reunião de 9/9. Em
análise  da  Relatora.  PLO 161/2025 –  Novo da  reunião  de  9/9.  Em análise  da  Relatora.  PLO
160/2025 – Novo da reunião de 9/9. Em análise da Relatora. PLO 156/2025 – Novo da reunião de
9/9.  Em análise  da  Relatora.  PLO 163/2025 –  Parecer  respondido em 2/9  pelo  IGAM, sendo
encaminhado  ao  Procurador  Jurídico.  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em
análise da Relatora. PLO 162/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado
ao Procurador Jurídico. Parecer da Procuradoria Jurídica recebido em 12/9. Em análise da Relatora.
PLO  151/2025 –  Parecer  respondido  em  2/9  pelo  IGAM,  sendo  encaminhado  ao  Procurador
Jurídico.  Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  da  Relatora.  PLO
137/2025 – Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico.
Parecer  da  Procuradoria  Jurídica  recebido em 12/9.  Em análise  da  Relatora.  PLO 136/2025 –
Parecer respondido em 2/9 pelo IGAM, sendo encaminhado ao Procurador Jurídico. Parecer da
Procuradoria  Jurídica  recebido  em  12/9.  Em  análise  da  Relatora.  Encerramento:  Nada  mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim, Vereador
Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após
lida e aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 16 de setembro de 2025.
Presidente: Alliny Sartori …………………………………………………………………………….

Vice-Presidente: Marcos Mazo ………………………………………………………………………

Secretário: Rafael Barata ……………………………………………………………………………..

P
ág

. 3
/3

 -
 A

ta
 d

a
27

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

6/
09

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CE6A-7E5C-43A5-9442

	ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO…………………………………………………………..

		2025-09-23T14:09:22+0000

		2025-09-23T16:58:24+0000

		2025-09-23T21:25:50+0000